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ungi, en Á sbjǫrn snara, bróðir Absalóns erkibyskups, 
fór til Nóregs í gísling í móti.

X X X . KAPÍTULI

Þa t  var eitt sinn, er þeir tǫluðu Valdamarr konungr 
ok Erlingr. Mælti Erlingr: „Herra, þat þykki mér 
líkast til sætta, at þér hafið allt þat af Nóregi, sem yðr 

var heitit í einkamálum várum. En ef svá er, hvern 
hǫfðingja vilið þér yfir setja þar, hvárt nǫkkurn dansk- 
an? Nei,“ segir hann, „engir Danahǫfðingjar munu fara 
vilja í Nóreg ok fásk þar við hart fólk ok óhlýðit, en 
hafa hér áðr œrit gott með yðr. Ek fór fyrir þá sǫk 
hingat, at ek vil fyrir engan mun missa yðarrar vináttu. 
Higat til Danmarkar hafa fyrr farit menn af Nóregi, Há- 
kon Ívarsson ok Finnr Arnason, ok gerði Sveinn kon- 
ungr, frændi yðarr, hvárn tveggja þeira jarl sinn. Eigi 
em ek nú minni valdsmaðr í Nóregi en þeir váru þá, 
ok gaf konungr þeim yfirsókn á Hallandi, því ríki, er 
hann átti áðr. Nú þykki mér, herra, þér vel mega unna 
mér þess lands, ef ek gerumk yðarr maðr handgenginn, 
at ek halda af yðr þessu ríki. Svá ok Magnús konungr, 
sonr minn, má eigi mér þess synja, en ek vil við yðr 
vera skeyttr ok skyldr til allrar þjónostu, þeirar er því 
nafni byrjar.“ Slíkt talaði Erlingr ok annat þessu líkt, 
ok kom svá at lykðum, at Erlingr gerðisk handgenginn 
Valdamar konungi, en konungr leiddi Erling til sætis 
ok gaf honum jarldóm ok Víkina til léns ok yfirsóknar. 
Þ á fór Erlingr heim til Nóregs ok var síðan jarl, meðan 
hann lifði, ok helzk í sætt við Danakonung jafnan síð- 
an. 1 Erlingr átti fjóra frillusonu. Einn hét Hreiðarr, ann-
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arr Qgmundr; þeir váru sér um móður; þriði Finnr, 
fjórði Sigurðr; þeira móðir var Asa in ljósa; þeir váru 
yngri. Kristín konungsdóttir ok Erlingr áttu dóttur, er 
Ragnhildr hét. Hon var gipt Jóni Þorbergssyni af Randa- 
bergi. Kristín fór af landi með þeim manni, er Grímr 
rusli var kallaðr. Pau fóru út í Miklagarð ok váru þar 
um hríð, ok áttu þau bǫrn nǫkkur.

X X X I. KAPÍTU LI

Ó l á f r , sonr Guðbrands Skafhǫggssonar ok sonr 
Máríu Eysteinsdóttur konungs Magnússonar, var 

at fóstri með Sigurði agnhǫtt1 á Upplǫndum. En er Erl- 
ingr var i Danmǫrk, þá hófu þeir fóstrar flokk, Ó láfr 
ok Sigurðr, ok réðusk til margir Upplendingar. Var þar 
Ó láfr til konungs tekinn. Peir fóru með flokkinn um 
Upplǫnd, en stundum í Víkina, stundum austr á Markir. 
Ekki váru þeir á skipum. En er Erlingr jarl spurði til 
flokks þessa, þá fór hann liði sínu í Víkina ok var á

r

skipum um sumarit ok um haustit í Osló ok veitti þar 
um jólin. Hann lét halda njósnum upp á landit til flokks- 
ins ok fór sjálfr upp á land at leita þeira ok með hon-
1170) tóku þeir Helgi biskup í Ósló 
og Stefán erkibiskup í Uppsölum til 
máls og báðu Valdimar gera frið við 
Norðmenn. Hét konungur þá Erlingi 
griðum til sáttafundar. Að bæn Helga 
var Ásbjörn snara síðan sendur til 
Noregs, og settist hann þar í gísling, 
en Erlingur hélt ásamt Stefáni erki- 
biskupi fjórum skipum til Sjálands. 
Erlingur hitti Absalon biskup fyrir við 
íseyri, og fylgdi Absalon Erlingi til 
Jótlands á fund konungs. I fyrstu veitti 
Valdimar Erlingi svo þungar átölur, 
að hann örvænti um sætt, en brátt

var þó gerður friður. Sór Erlingur 
ásamt öðrum norskum höfðingjum, að 
hann skyldi fóstra son Valdimars kon- 
ungs, Valdimar — er var þá á fyrsta 
ári — og skyldi hann verða hertogi 
í Noregi og siðan ríkisarfi, ef Magnús 
Erlingsson léti engan skilgetinn son 
eftir sig. Enn fremur gekk Erlingur 
konungi á hönd og hét því, að Norð- 
menn skyldu gera út sextíu skip í leið- 
angur með honum, hve nær sem þyrfti. 
— Legar Erlingur kom heim, hvarf 
Ásbjörn aftur til Danmerkur.

1 aguliQttr: hattur með beitu(?).
1 Saxo segir öðru vísi og líklega 

réttara frá sættargerð þeirra Valdimars
konungs og Erlings: Að lokinni krýn- 
ingu Knúts Valdimarssonar (24. júní


